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POVINNOSTI BE0ERVI8T0pruskou vláiloij on a jtaktzula iá"
Í ožiské vyuováij polnkýcli dé

IÍ v polské fcéí ona j vyhnala %

(hrámú božích když chtěly ne

modlili v polštiiiňj ona c pokou-
šela přinutili je modlili m v

řeci a Itífyž tyto Matečné

dílky statečných roiličů odepřely
modlit) se k jejich Jíohu v každé

jiné řečí nežli v té klerou matka

je naučila pruská vUola bila je
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1'UHlJSHIWÍi CO
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t jrt Halili okf Smi

Hiknylur Clitrka ( tUAfu tkr
$iit v klinuti Kfi Ut Ki
IM V ''ilf )!{i'l I I4

lu v Ht 1 'aul a Mtiiu)"ln Minu

r Ut MianwHu ii v TjoclitJI H

pro ulity Hulk Nurtb Plo4i

iyíej na pohi vydatné a praktí-eít- é

práee jíž í húpe yižné a
T'dio dnláíia JCikozei

jesl Ím v pohlední whňzí lnrl
složenými píspvky byly J'o

jpW o [i K V Vosky a jeho
obebwlíiího sj)oe-ník-

a

p Aídlft H

jedei íx jmefiovaiiý dáne přispěl
itl'KX Tedy dva tísíee dollaru
od tíí lidí eož je ukoro tolik co

až dosud ku tu šlo tm eeléia jiasem
eském Zájdidé kde zámožných
ba hohatýí-- krajanů éítati může-

me tm ď sítítísíee kde úroda ko-r- o

vliiíde letos byla iiadprůrnémá
a eeny plodin a všech farmář-

ských výrobků vysoké Jednou z

říéin jest že na Východe pracu-

jí skulcénó spojenými sílami a

toho hleďme tH docílili Jia našem

Západe J

Kanada jest hned za humny

Spojených Států ale Némeí tam-

ní jsou patrné jiného druhu nežli
Némeí zdejší což Hoildíme z liá- -

i

slávu v "cívílíaovaiéiíi způoloi
vedení války" Pruská orlíeo tnu

si dát) dobrý pozor by nehy-l- a

zaslíiéna půlnéiíeeiii( prokle-

tým vrahem křeuťanstva vih&lfi

hdu iloviiiského

Jtyli to Klované zejména l'o!4-e- i

kteij zachránili iivropu jed
půlměsícem před tiiohamcdán-sko- n

záplavou dne Německo

'icrmáni zvou půlměsí do Kvro--

! A dosud hláaalí Nímcí kfe

cú h Rakouskem bojují za evrop-
skou kuli inu a cívílísaci ~ nyní
ukázali jak té kultuře a cívílísa-

ci rozumí !

iJouřejme však ív tato válka

znamenatí bude nejenom pád pru
sáckého inílilarísmu a kuteíié
ohrozcu německého národa v du-

chu (joethe-- a a JessinKa a

ebrozeií Slovanstva v duchu Kol-lúr- a

a Tolatého ale že znamena-
li bude také fiád a konec Ture
eka v Jlvropé

POLSKA ŽALOBA PROTI
NĚMECKU

Nedávno "Illinois Staats Zei

Iijii'" přinesl éláiek "Obrození

1'olsky'' který otiskly z něho cel
né alitické časopisy A v tom

článku zcela chladnokrevně a po
kud se dalo soudili Im-- nejmou
KÍho uzííidční pÍMitele bylo tvrze
no že jedním z nejzamilovaiiéj
šícli plánů Německa jedním z

Ic jl: riiMié jhích sllíl jest ohrueuí
1'olsky a bylo tam psáno jak o

pěl bude Polska velikou a slav
nou až se Německu porážkou
Spojeneil povede provésti Celý

strhnou-l-

Ví

U 00 Du fcn-op- ♦250 foíií- -

Záiolky fifJrl ijjtt juroccl p

tžulrb fmukítfk (Moy Oflaa)
prvnanirb pruki4i Kpr Moaa

fJr tiaiikwnlcb poukšuik (iiaok
hmtí) utirhi) i ruíirinulim dopíM
OKnamu jta li vá pfmMiw4iií u4aj

t starou i aofuu lr™u

Popisy krutifl řtn&řtva wbotfiA

nvlcjairn Muni býti aluíiié auS

úihbIu níkolni osobní jcjíkoiJití a

tti v rik'í utajwno ual a J'j'í
(HI HVnřijuA(0

Mouá Zii toho vá li'li 'ho
rozniclíií m'ktťií oln''aui' 1to
hIhvih' ni imí

h- - V('fi'a dyla volba

ktfr' iiMiii'i'ki' 1'iriny jcí
ziilinioviiny jsou ohjfiliiňvkjiiní
Mvnpy Hkoro by imi iifNoubla-Kil-

m (" tM'i'('ibui Shcriinuiciii žf

"válka piklo"

'ti'íri j "úicilní {rítvy" z

ríiznýVli ('cli knjíitolu vi'lovýcli
Ifítvúdi iiifi n'přít'lNkviiii

skoro bychom noiiIiIhnÍIÍ

s biblí ýr "vhii'bni Iiiif' jniiii lhá-

ři"

MynlZ-fik- v Airifrícc nókdo

by Mt- "bál rakoiHkýi-l- i koiiMulíi"

niobia vztiikiioíití jenom v

ínozkii n tuk n- - tm ten

"chytrý tiupml'' tnei krajany
pohlíží

1'oillc t()lu jak naši

páni kniiííivKiiíci notu Jí o nepři-pnivenoHt-

Spojeiiýeh Státíi pro
válku inexiétí haixliť' potřebo-vul- i

by hí j t i na nás dupnout i i

za iiiéníe by byli ve Washingtone

Jest joue přiroeito na

prvníiri inÍHté a nejvíei- - zajímají
lam přÍHtí osudy nanelio iiárcnla

ale zároveň iiiinsífiie míli na
zřeteli vňeeky fáze ií jtííéiny vál-

ky iiáme-l- i zinkat i Hprávnou per-

spektivu a vyvoditi správné y

této Veliké světové tra
Kedie

Jest to Vhi-- J hvÍmIouiÍ každého
élověka a koiieéně každého éaso

pisu m kterou strunou v přítom-
né svatové válee ny lujiath ísuje
hIu tí naniiici it listy jiehž sym-Jn- t

hí jMMile všeho Kidiyhljí se k

Němeiun musí hsti důslední a

jest tt jejieh inruviif Iiovillliostí

KympntlÍMovati také s nejnovéj-šíu- i

s{ojeiieem Xémeeka a líakou-sk- a

Turkem jehož zahnutá šavle

potřísnřiitt jest krví wtatisieň

křesťanů

t
l'au jreideiit Wilson jenž ob-řanň-

Spojených Státu tak diV

tklivě tjložd neutralitu nejenom
v éineeh lt? i V íeéíih tuf by
traeliu pafaatovatl néiinckélio

VehvynírtJie' hriisliirffrt jnž
HtílH CO 'litlSp'i oststllíelt ál

rleieh žeinj uveřejňuji jtoiUe i

(mini projevy vn h lád lituitú
le mi v iouhá I ptiMi fiip k a

polemik ti u ttitu i frk) i h éiíeť(
kl a Ir ti ♦ oratiUieiii
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mzdy v Kvropé budou b psí nežli

před válkou

Míněním naším které ovšem j

pouze míněním pří němž jediným

vodítkem může hýli jak bývalo

po jiných válkách jest že perio-

da lísié po válce v Kvropó

bude velmi králká Vezme lo

éas nežli obyvatelstvo vpra-

ví nu do normálních poměrů
n'ž-l- i

z vojáků Manou ku opět řeme-

slníci kupci prořcHsioiialisté se-

dláci atd avšak jiastune poptáv-

ka po všem druhu zboží a prů-

mysl se rozproudí Země budou

ovšem ochuzeny ala zároveň dlu-

žno mílí na paměti že ty hlavní

zdroje bohatší ví půda a doly zů-

stanou netknuty Ve finaiiéiictví

evropské státy zůstanou asi hod-

ně dlouho na "papírovém zákl-
adě" nožná že padesát roků neb
i déle což nevyhnutelné povede
ku dvojí hodnotě oběhové niény

Pro ty lidi co zůstanou v

bude dosti práce bude

nutno znova zbudovali co válka

zničila dokonce lze tam očekáva-

li velké oživení v obchodě a prů-

myslu než zároveň očekávali mů-

žeme novou pohnutku vystěhova-

lectví do naší země Nebývá ra-

dno chválili dm- před večeřeni a

není nijak jisto že Spojené Stá-

ty nebudou do války sleženy

jest více in-- pfavdčpodo
bno že zůstanou neutrálními až

do konce tohoto tv'iiant iekčho zá-

pasu Jest sotva myslitelní' že

Spojené Státy dal v by se

to války I kdyby na provoka-

cích nescházelo 'válečná strana'
sotva nabyla by v kongresu vr-

chu a líni ničnč v národě Válka

i vropská se všemi svými hrůza-

mi vražděním žen a dětí s tím

nesmírným utrpením nevinného

obyvatelstva sotva nese s sebou

nějakou "slávu" abvehoui snad

zde Ve Spojených Státech museli

j evropským národům záviděli

Spojené Státy zůstanou nepo-

chybné neutrálními až do konce

a jest více než možno že obyva-

telstvo evropské zakusivší hrůzy

války bude v nich hledati novou

zaslíbenou zemi zemi kde lidé po

statisících a milionech nejsou vo-

děni na jatky pro zájmy které

nejsou a nemohou být i jejích
laatníiui Z této příčiny mohlo

by nastali velké přistěhovalectví
do Spojených Státu po válce

ČESKÁ AMERIKA PŘED TŘI-

CETI LÉTY

Pokrok Západu přinesl provo-
lání výboru který si obral za

uspořádat i tak zvanou diva-

delní výpravu do Cech Provolá- -

ní tolo začínalo velmi zdvořile a
sice "Jak Vašiiosteiu zajisté s

dostatek jest známo " a byli
na něm podepsáni — Adolf Kru-

liš předseda Vád Seyk místo

předseda Prok lludek tajem-

ník 1'Y Wondřcjkit pokladník
Fr (Viiiiis úěettiík Ant Petr-ty- l

Nemýlíme li se jediným z

těchto na živu dosud jest Pr Ce-

lu um slarý novinář nyní v

bydlící

"Pp Karel Smilni a J P Ma

tik % Kxeter Neb zaslali neuče

kávailě velký výtěžek l plesu od

bývaného ve prospěch Matice to

til $7i ' čteme v seztiamu mat l-

íních sbírek UVeifjněnelu v Po

kroku Západu dne lijita
l- -s
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Asi před dvěma fýdny byla v

novinách zpráva ' New Vorku že

piý v onom méMí jest na půl
mil-lion- u

německých a rakouských
icservíslň kleJ zrovna hoří tou-

hou bojovali "a vlast' a krále"
ale není prý lodí na jich převe
zení Velká Jtríliniíe nice na ně

jaký éa vzdala nv pátrání po re

m rvístech nepřátelských zemí na

neutrálních parnících ale brzy

poznala Že dopustila x chyby a

ziova ohláaílit že zadrží a bude

uitertiovati rcscrvisty kteří v neu-

trálních parnících jeli by na po-

moc jejím nepřátelům A poně-

vadž Atlantický oceán jest velmi

nejistým pro německé a rakouské
lodi snad těm německým a ra-

kouským reservislům v New Yor-

ku ani icdoHtane hc příležitosti
bojovali za avětovou "kulturu"
a "eívilisaeí"
Ono jich třeba ani půl millio

nu není léch reser vistů v New

Yorku snad zásfupcům německé

u rakouské vlády záleželo na tom

i:by ta číslice vypadala hodně im-

posantní ale také nebude sporu
o tom že skutečné mnoho tisíc

bývalých rakouských a němé

ekých poddaných bylo hotovo

vrátili se pod prapory těchto ze-m- í

Jest však velmi pochybno že

byla la loiálnost a touha bojová
ti a případné zeniííli "za vlast' a

krále" jež ozvaly se v prsou ra-

kouských a německých rcsrrvistů
v Americe Možná že ta příčina
byla dosti prosaická

Ole dopisů obdržených zdejší
mi krajany od příbuzných z vla-

stí nabyl tam dosti půdy náhled
že rakouští poddaní v Americe

kteří plně nedostáli vojenské po-

vinnosti v říši tedy reservisté
"musí" se vrátili a také úřední-

mi vyhláškami uveřejněnými v

některých časopisech v této zemi

byli vyzýváni aby své vojenské

povinnosti doslali e by se ne- -

do "musel" vrátili jest ovšem

nesmysl a e k úřady to dobře
věděli ji ví Z Ameriky dle suihm

y klerou ma s Kakouskem mu-

že hýli vydán kdo se dopustil
zločinu a z působení léto sinlou

vy jsou již vyjmuty zločiny poli
tickč povahy ale nikoli ten kdo
nedostál vojenské povinnosti
Pres lo však vláda rakouská

stejné jako německá má důklad

ný "bič" na reservisty v cizině

Dle zákona platného v obou těch

zemích vláda skonfiskovuti může

majetek reservisty který by se

nevrátil v pádu války a nedostál
své povinnosti Mezi českými

jest jich třeba málo

kteří ve vlasti majetek zanechali

veliká většina našich lidí stěhuje
se nadobro bez úmyslu vrátili se

zpět ale jest jich došli mezi Slo

vaky Chorvaty a Slovinci mezi

nimiž často stěhují se jenom mu-

ži aby v cizině dosti si vydělali
na uplacení dluhu váznoucího na

jejich chudičkých usedlostech

Pro lakové výzva rakouské vlády

byla ovšem věcí velmi povážlivou
netřeba se divili že mnozí jí u

poslechli Nu příklad t některých
havířhkých oud v Peiuisylvanii
oznámeno tmata) tam povážli
ý nedostatek dělnici vn uásled

keiu odjezdu četných reservixtu

do New Yorku odkud měli hýli
přepraveni pře Atlantický oce-

án ale nebyla to asi bojovnost
která je přiměla k opuštění po

kojného gaméstnául ani touha ze

míli "za vlasť a krále" nýbrž
siuihíi ťachrániti skrovné tuaji--

t
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některé % nich až k mrli"
Toto jest ve slruéiých slovech

hrozná žaloba jolská prolí Nřmi

ckii Myalífie ž ly americké

časopisy které otiskly onen élá

nek o "Obrození Polsky" % "lili
iioín Hlaata Zcíliiiu" měly by
ilísknoulí HHpoú tento výňatek ze

článku ve "Frče Polární"

PSYCHOLOGIE VOJÁKA

"Nestřílejte na Srby" přika-

zovali prý někteří lidé v ('echách

vojákům táhnoucím na jižní boji-

ště a jeden krajan z 'hicaia byl

[pru léch pár ulov neprozřetelné
pronesených kruté potrestán
Každý Cech vedle svého éešství

cílí též vědomí svého slovanství
a ačkoli velikou závadou jest že

Movaiié ni vzájemné plné nerozu-

mí 'cize zapírali že třeba nejas-- i

ě v iiejširšíeh vrslváeh těch ná-

rodu jest chápána idea všcslovan

ská

Zároveň však nikdo jenž scho-

pen jest hlubšího přemýšlení i

kdyby nebylo jiných ohledli sot-

va by opravdově radil vojáku
táhnoucímu do bitvy aby nestří-

lel lili nepřítele poněvadž jest
Hovaiiein sotva by to radil v

že voják jeho radou

lillde se řídili IHlIŽIIO til VZÍt i V

úvahu psychologii vojáka na bi-

tevní čáře
I kdyby voják šel do války s

nechutí ba s pevným úmyslem
že v bitvě nebude stříleli na ne-

přítele rassové příbuzného vše-

cko se s ním změní jakmile v zá-

kopech první koule kolem hlavy
mu zasviští V tom okamžiku v

onom muži v druhých nepřátel- -

-- kých zákopech vidí pouze něko

ho kdo jej chce zabiti a míří a

střílí jak nejlépe umí

Ze ( echové do této války nešli

s nadšením o tom nebude sporu

nejmciišího ani proti Němcům

lteií tak éiisto bývají jmenováni

"odvěkými" nepřáteli českého

národa nebyli by šli s nadšením
I echové sice dovedou se statečné

potýkali to dokázali na mnohých

bojištích ale nejsou lidem bojov-

ným Konečné ti mladí lidé kte-

ří si "vojnu" vysluhují mají v

sobě dosti toho vojenského du-

cha ale jinak jest s s

muži kteří mají opustit i ženy
děti řemesla a obchody pole

skropená jejich potem
Ti do žádné války nešli by a

nadšením do žádné války o kle-r- é

by věděli že není vedena pro

jejich životni zájmy ať polom

byl by nepřítelem Slovan nebo

Oerináii nebo lid původu román

ského A třeba Že ti každého to

ho vojáka nemůžeme hledali Idu

boké nánslní uvědomení tolik

každý ví že vláda nebyla a není

upru vedli vou vůči Cechům a že

nejde bojovali z i volní zájmy
národu za svůj rodinný krb

Kdyí však voják ocitne se na

bitevní čáře prodělal ji psycho

loiřieký prot i s o učinit S4 Zlliiňll

a ta chvála jfi to rálniho štá-

bu rjikoukéíiu o hrditotví če-

ských pluků jak na jižním boji

šli lak v Haliči zvláště u K

iitíirnova a Tomášova kde pudle
vit! o In jv českých Vojáků ho
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slcdij jícího Ve mésté Jíerliu V

provincii Ontario založeném

Némeí a kde dosud nřinecký živel

silné převládá sebráno bylo

tll)0si pro kanadský vlastem?

kv fond pOIIHIIié více uižlí v

kterémkoli mést'- kanadském a

pod prapory spoj ucti přihlásilo
e poměrné více mužů lieJi Z

kteréhokoli mést a této hntieké

ilržavy a ke všemu HiHínští po
lali (en Kilelieio rovi llliidují
cí kíibeloyram : "Němci si přejí
aby militarismus v Německu byl
rozdrcen u dobrý lid byl osvobo-

zen tak aby mohl vybudovat i

ětší lepší Německo" Itoilťá-lli- e

Že nad toUtO "(HTlidlí"
XéiiH-- kanadských žádného

Němce rieramla mrtsí
ce

NĚMECKO — A PŮLMĚSÍC

Očekávané ne stalo mohlo by Ne

líci o válce kterou bez tlcjmefiší

příčiny Turecko začalo proti Ku

sku Vždyť" k tomu cíli Německo

zreortfanísovalo tureckou armá-

du cvičilo ji svými důstojníky

půjčovalo peníe zbankrotované
nsrnaiiské vládě po celou řadu let

chystalo e poštvali prokletého
vraha křesťanstvu proti Utisku

Že k tomu dojde očekávalo se H

jistotou od vypuknutí války a- -

šuk otázkou jest jak poslouží si

tím Turecko a jak si poslouží --

Německo

V Americe kde kdo z

krve jenž dovede vládnout i

pérem nebo otevřití hubu od uni-

versitních prolehsotu nž po tako-

vé Matt Spadery v Omazc kteří

jsou zrovna jako by se v kozích

vynořili z Teutoburského lesa há-

jí Německo ale americké veřejné
mínění odpovídá: "Mtictc

co jste spáchali v

Ueliíii v Helyii jejíž neutralitu i

vámi zaručenou j!e porušili je-

jíž llléMii jste splist ošili jejíž Že

ny a děti vraždili a zbyvší oby-

vatelstvo vyšívali z vlastnj země

do zemí cizích? Vy snad můžete

ONpravedlniti" odpovídá uuieri-ek- é

veřejné míněni "válku proti
Francii proti Utisku proti Au

lilii nikoli všuk vaši barbarskou
v Idazovaeí loupežnou válku

loupežnou válku pr
ti lieljftí"
Ihies kromě zločinu svého v

Hclifii Německo uiusl OspittV
cílí-ůova-

a hájili více musí ospiave-dlťiovat- i

a hájili jKíštvúid pinkle
lehu vraha křesťanstva proti kře-Htansk-

in národům
1'ruvda na stonu' upojeiifít ho

juj "ptihrtřiský" Japan a k

liípílll l'lkd lieS I vlŽdil klťMt ull

hkť oby vat Utvo jeieim proto
hli k 1 1 sťftimky m j na nt i toe

hpoji liťil bojuji I i duvé ted o

pel pti: jim-
- " le mu liikdt Ue-

i'l v LI i 'i)v jet u !tk pltti
k 1 -- i t o i - o i

{ l tt I v ii

tu í 1
-

j' it r'i i i' i i t

t
oj i 'i t u 1 1 i í i ti J'u
" i a ii i i' ji e t i ií '

1

i i j
!i ( „ j-

-
i

i i 1 1 lil i' !'! I i l
j

' 4 v ) Í f i I'' ( '4 j

'i líi' ii i

4 4 I dl'
i 1 i' l

i s

Í í 4 í

4 H I 4 i

i I v 1

'
- V v '

t I i i 1 í V I

Í4 t - i 7 I I

' i i II H' ' I' u N

len obrozovací plán ! Nejenom o

lom psáno bylo v tisku ale ra

kousli i němečtí vclittjjové zvě-

stovali velikou tu novinu Polá-

kům v ruské říši Zdá se však Že

pícce jenom nemělo to žádoucí ťi

činek a na Poláky se "líčí" ji-

nak

"'íazeta Czeiistochowská" ča

Kipis vydávaný v polské řeči

Némeí o té doby co obsadili
'zelistochowil Uveřejňuje llásb-

dujíc} oznámeni německého císa

ře:
"1'oláei vy se pamatujete jak

ii dně noci zvony Sviatojxorského

klášíera se samy od rozezvu

čely Zbožný liil v tom vycítil Že

zázrak se stal Mylo to moje roz-

hodnuli bojovali proti Utisku a

vrátili 1'olsee její svaté državy a

sjednotit i ji s jedním z nejvíc
civilisovaných národů na světě a

sice s Německem

"Já měl krásný sen 1'anua

Maria přišla ke mně a nařídila
mi abych zachránil její svalé

které nebezp'čí ohrožovalo

1'odívala se na mne se slzami v

ji tak se stalo že já poslechl

její božskou vuli

"Vězte loto vy 1'oláei a mí

tejte mé vojáky jako bratry a

spasitele Včyte že ll kilož jsou
se mnou budou štědré odměněni

a li kdo jsou proti mně zhynou
"Se mnou jest Můh a Svatá

1'anua Ona zdvihla iiuč Něme-

cka aby zachránila Polsku"
Když Se to čte v Americe -- luid

s tomu lidé ponejvíce zasměji
ií návštěvě "Svaté Panny" a ně-

meckého císaře který litá jako
pohcdlý od fronty k frontě z

Francie do Siliie a z llejn- - do

Východního Pruska a ruského
Polsku a opět pátky n jeM též

ku líci kd jej "Svalu Panna"
atlihla avšak kdo zná polský lid

Ve lljtl musí dopnuti lirtli

cUii líčj dobfe

'a to unit Vítdélaitýiui Poláky
lilo o !polrdliejšl ohi ItZolb l H--

poM ) li cl v 1 inil-- Vbudili
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